4. Considera, quanti referat, ut eo modo, quem diximus, ad perseverandum te extimules, quia tuo solum bono id præcipitur: *ut nemo accipiat coronam tuam.* Ne existimes Dominum pro suo quodam emolumento mandare. Te perdituro, an alij fortè ser vi deerunt, quos velit? *Conteret multos, longè meliores te, & innumerabiles, tibi similes, & stare faciet alios pro eis.* Job. 34. 24. En, ut pro illo infelice, qui hodie pravariatus est egressus a quâ glaciâ, statim vel inter ipsos infideles Dominus reperit, qui projectis vestibus nudus intravit lacum, ut impleret numerum quadraginta coro-

natorum. Oportet igitur, etiam ad exigendam in tremore vitam, penitus impressam animo circumferre sententiam, quantumvis magnum videatur esse Divinæ gloriæ instrumentum, magnus Theologus, magnus Concionator, magnus Prælator, te nullo modo necessarium esse DEO, tibi verò DEUM esse summè necessarium. Nonne vides, ut abire sit passus Saul e aliquem, Salomonem, imò & familiarrem Discipulum, noveritque in focum Judæ subrogare Matthiam.

5. Considera, quamcunque semper incerta sit hæc corona, Tuam dici (*ut nemo accipiat coronam tuam*) quia illam Dominus tibi præparavit. Ita est, hæcenus non habes *ius in re*, ut dici solet, habes tamen *ius ad rem*, dum perseveras. Et sic vides eam tibi non posse ab ullo per violentiam extorqueri. Si quis eam habuerit, inde erit, quia sponte cessisti. Hinc nota non dici, *ut nemo rapiat*, bene autem, *ut nemo accipiat coronam tuam.* Interim vides Dominum ex parte suâ nec minimum defuisse, quin bene tibi veller, etiam amplius, quàm alij compluribus. Te prætulit, te prædilexit, tibi occasionem dedit opportunam lucrandi coronam tam splendidam, si velis. Quot animas in Americâ quasi destituit, quibus nec minimam partem fecit gratiarum, quas tibi largitus est. Quod si igitur tuam videns ingratitude te deserat, & ibi quærat in Peruvia, in Paraquariâ, in Chile hæredes Coronæ tibi prius oblata, an forsitan queri de illo poteris?

## XI.

*Quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra Spiritum S. non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro. Matth. 12. 32.*

1. Considera, quisquis peccat, vel fragilitate, vel ignorantia, vel malitia peccare. Primum opponitur Patri, cuius est propria Porentia. Alterum Filio, cuius est Sapientia. Tertium Spiritui sancto, cuius est Bonitas. Horum, qui fragilitate vel ignorantia peccant, facilius miseretur DEUS, non ita illorum, qui per malitiam peccant. Horum enim defectus non est in sensu, sicut eorum, qui fragilitate peccant: nec in intellectu, ut est illorum, qui ex ignorantia peccant, sed in voluntate, quod malorum est maximum, quia non peccant, nisi quia volunt peccare. *Profundè peccaverunt.* Ol. 9. 9. Et penitus contempto sine ul. mo studiosè bonum aliquod temporale aeterno anteponunt. Miserum te, si deveneris ad tam horrendum statum perditionis! perinde est, ac posuisse sceptrum in manu peccati. Audi, quid dicat Apostolus: *Non ergo regnet peccatum in vestra mortali corpore.* Aliud est peccatum sive vi sive fraude usurpare sceptrum in corde, uti faceret Tyrannus, & aliud hoc ipsum utro offerre. Hoc enim est illi tribuere dominatum, & monstare consequenter affectum amantis.

2. Considera, quando sic peccas,

quia vis peccare, tunc longius abesse, ut emenderis. Non enim tam facile est corrigere voluntatis errorem, quam appetitus & Intellectus. Vitium appetitus aptè curatur remedijs confortantibus, quæ fragilitatem minuant. Error intellectus curari potest providis documentis, quæ ignorantiam eximant. At voluntatis defectus quomodo curabitur? malus es, quia vis esse malus. *Pessima plagatur.* Jer. 30. Nihil superest, quàm ut DEUS te pro merito castiget. Si quidem *Curatio- num utilitas non est tibi.* ib. Unde cum Christus dicit peccatum malitiae esse irremissibile, hoc ait, quia est incurabile, non quod nunquam curetur, quemadmodum & lepra, ceterum incurabile malum, curatur aliquando, sed quia hoc instar prodigij est.

3. Considera te sæpe tibi blandiri, quasi per fragilitatem pecces, cum revera pecces per malitiam. Ratio est, quia tu ejus fragilitatis es causa studio excitando sensum, qui deinde tanto impetu rapitur ad malum. Fragilis es, quia te ipsum in periculosas occasiones ingeris. Fragilis es, quia oculos non custodis, nec aures. Fragilises, quia vis legere, quidquid placet, adire sodalitia, nocturnos frequentare conventus, irritare tentationem, quæ te deinde

deinde prostrat. An tibi videtur fragilitas, qualis hæc est, veniã digna? Non vult Apostolus, ut tentatio te apprehendat nisi illa, sine qua esse nequit vita humana. *Tentatio vos non apprehendat nisi humana.* 1. Cor. 10. 3. equid erit igitur, si tu ipsam tentationem apprehendas? nonne hoc est illam velle, & ita velle peccatum? O quantum ad illam te affici ostendis, dum ultro in ejus laqueos te induis!

4. Considera te etiam sepe exultare, quod per ignorantiam pecces; non est ita, sed blandiris tibi, quia, ut antè dicebam, per malitiam peccas. Et hoc fit, cum non studes addiscere veritates quasdam summi momenti, non quod occasio desit, aut discendi labor augeatur, sed tantummodo ut majore licentiã peccare possis, nec patiaris molestum illum remorsum, qui instar freni te coërceat. An hoc aliud est, quàm summopere affici ad peccatum: non renuis subjacere malo tam gravi, qualis est ignorantia. Quo lucro tuo? ut possis esse liber magis & expeditus ad currendas vias iniquitatum. Vide, an dici aliquid pejus possit. Et tamen quor sunt illi, qui hoc faciunt? *Dixerunt DEO: recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.* Non adeunt conciones, ex me-

tu, ne illis detraharur fallacia sanctorum. Ceteratim currunt ad Confessarios imperitos; querunt confiliarios infideles: non cupiunt nôsse admodum curiosè sui obligationem officii, atque ita, quàm *Sapientes sunt, nesciant mala*, tam deinde *bene facere nesciunt.* Jer. 4. 22. Quã ergo tentatione ignorantia tuam excusabit iniquitatem, quando ipsa ignorantia est iniquitatis ligna?

5. Considera, cum tanta sit hominum multitudo, quæ per malitiam peccat, non esse mirum, tantam inde esse multitudinem peccantium. Eorum peccatum non est remissibile seu non est condonabile, saltem ut plerimum, quod enim nos mover ad remittendam facillè gravem aliquam offensam, illud est, quod videmus aliquem vel imbecillitate, vel inconsideratione prolapsum. Interim dum mendis esse peccatum, quod non remittitur, nec in presenti seculo, nec in futuro, collige in futuro purgatorium esse, ubi expiantur peccata mortalia quoad penam, venialia verò non modo quoad penam, sed culpam quoque.

## XII.

## S. Gregorius.

*An quero hominibus placere: si adhuc hominibus placerem; Christi servus non essem.* Ad Gal. 1. 10.

1. Considera, quanta res sit difficultatis posse simul hominibus placere & Christo, dum id neque Doctor gentium ausus est sibi polliceri. Satis constat, quod illi contradictiones, quod obstacula fuerint superanda pro honore Divino. Tu quid pretendis de duobus? *an quavis hominibus placere?* miserum te, si hoc quæris, confusio- nem quæris, siquidem *Confusi sunt, qui hominibus placent.* Amor hominum tres habet condiciones pessimas: prima est, quod sit difficile illum con- sequi. Secunda, quod sit facile illum perdere. Tertia, quod etiam ob- tentus plus mali quam boni afferat pos- sidenti, quia saltem non permittit in- tegram libertatem donandi te DEO. Et hæc fortè potissima causa est, ob quam Apostolus illum parum à se cu- rari ostendit, cum dixit: *Omnia mi- hibiscer, sed ego sub nullius redigar po- testate.* 1. Cor. 6. 12.

Videtur licitè ambire posse amorem hominum, qui pro eorum salute la- borat. Sed non est ejus cura habenda. Nonne vides, quanta subiciaris ser- vicitii, cum homines liberalitèr tibi solvant quantumvis alioquin debi- tum stipendium approbationis, ap- plausus, & aliarum ejusmodi conte-

stationum amoris, *Redigeris quam- primum sub potestate.* Quia paulatim ita illis afficeris, ut jam non sis amplius tui Dominus absolutus. Certè vel ex gratitudine videris obligatus, ut mul- tis in rebus illis condescendas, unde tantà libertate non curras viam Divi- ni servitij. Quid igitur velis? pla- cere Christo, eoque studio generosè vincere respectus humanos, adeo ut vel non cures hominibus placere, vel saltem non procures. *An quero?*

2. Considera Apostolum non abso- lutè pronuciare: *Si hominibus place- rem, Christi servus non essem:* sed, *si adhuc placerem.* Quia tantisper licet aliquando cunctis hominibus & Chri- sto placere, sed non diu. *Coangusta- tum est stratum, ita ut alter decidat.* Necesse est tandem pessumire vel a- morem Divinum vel humanum. Noli igitur falli, quasi tua sit ista felicitas, ut habeas utrumque. Parum durabit, si rite tuo fungaris officio. Ideo fac, ut amor Divinus prius prosternat a- morem humanum, quam ab isto pro- sternatur.

3. Considera duobus modis fieri posse, ut quis desideret hominibus placere. Unus est non ob aliud, quam hoc ipsum, ut placeas. Et hoc est, quod

quod haecenus fuit reprehensum, quia summum est malum. Hoc est malum, unde Idololatria sumpsit originem. Artifex non alio fine, quam ut illi placeret, qui ejus operam conduxit, studuit ad vivum exprimere lineamenta vultus, illi adulari, assentari, & hi fuerunt perniciosi labores, qui in ruinam prae omnibus alijs impulerunt humanum genus; adeo fuerunt execrati à DEO: *Artifex volens placere ei, qui se assumpsit, elaboravit arte sua, ut similitudinem in melius figuraret. Multitudo autem hominum abducta per speciem operis eum, qui ante tempus tanquam homo honoratus fuerat, nunc DEUM estimaverunt.* Sap. 14. 19. Alter modus, quo quis desiderare possit hominibus placere, est, ut placendo facilius ad DEUM pertrahat, & hic est maximè laudabilis, quia iste est modus, quem suavit ipse Apostolus. cum dixit: *Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad edificationem.* Rom. 15. 2. & ideo cum operam dare virtuti cupis, eatenus placere satagas, ut aedifices; saltem cura, ne displiceas, hoc est, ne te recludas exoticum, incivilem, inurbanum, ut vitia, quae sunt in cultore virtutis, ipsi virtuti non tribuantur, & ita misera tanquam inanimata diffametur. Solum per vigila, ut serves continuò intentionem rectam, eamque renoves. Tantum est periculum, ne more negotiatorum in eo finem tuum constituas, quod principio solum ut medium procurare intendebas.

4. Considera septem esse preroga-

tivas eximias, quae faciunt, ut quilibet placeat cum virtute. Omnes numerantur in scripturâ Divinâ. Omnes quilibet consecrari cum laude potest: omnes quilibet obtinere.

I. Est sapientia in sermone. *Placuerunt omnia verba haec coram Hiferne, & coram pueris ejus, & miratur sapientiam ejus.* Judith 11. 18. Sapientia loquentis placet omnibus: ratione, quâ auribus placet melodia.

II. Prudentia in consilio: *Placuit Pharaoni consilium, & cunctis ministris ejus: locutusque est ad eos.* Non venire poterimus talem virum, qui Scriptura DEI plenus sit. Gen. 41. 37. Prudentia consultantis placet omnibus: ratione, quâ oculis placet lux.

III. Mansuetudo in responso. *Placueris populo huic, & lenieris eos verbis clementibus, servient tibi omni tempore.* 2. Par. 10. 7. Mansuetudo respondentis placet omnibus eâ ratione, quâ tactui placet, quod est molle.

IV. Modestia in rebus prosperis: *Puer autem Samuel proficiebat, atque crescebat, & placebat tam Domino quam hominibus.* 1. Reg. 2. 26. Modestia existentis in statu prospero placet omnibus eâ ratione, quâ placet verrecundia in sponso.

V. Fortitudo in adversis. *Locuti sunt servi Saul in auribus David: Ecce placet Regi, & omnes servi ejus diligunt te.* 1. Reg. 18. Fortitudo illius, qui consistatur adversis, placet omnibus eâ ratione, quâ generositas placet in milite.

VI. Liberalitas in beneficijs conti-

tribulibus præstandis. *Quæsit Si-*  
*mon bona genti sue, & placuit illis pote-*  
*stas ejus, & gloria ejus omnibus diebus.* 1.  
Mach. 14. 4. Liberalitas beneficium  
se exhibentis in terra versantibus placet  
omnibus eâ ratione, quâ hortis  
placet imber.

VII. Pietas in beneficijs conferen-  
dis etiam his, qui jam decesserunt.  
*Flevit David super tumul. & Abner & c.*  
*omnisque populus audiivit, & placuerunt*  
*ei cuncta, quæ fecit Rex in conspectu ve-*  
*rius populi.* 2. Reg. 3. Pietas bene-  
facientis existentibus lubus terram,  
placet omnibus eâ ratione, quâ sol  
placet cavernis: Septem istæ tam pul-  
chræ prerogativæ fuerunt omnino  
septem illæ mulieres formosissimæ, quæ  
apprehenderunt virum unum. Isa. 41.  
Omnes simul desponsatæ sunt S. Gre-  
gorio Rapæ, omnes quasi unâ voce  
clamarunt; *Aufer opprobrium nostrum.*

Dum illæ miseræ in ea tempora inci-  
derunt calamitosa, quibus ita abjectæ  
habebantur in populo Christiano, ut  
vix inveniri posset, qui uni jungeretur,  
ne dum omnibus. Appareret sanè omnes  
dein gratissimas extitisse: Divo, qui  
eas sibi despondit; ipse namque tan-  
tum illi gloriæ attulerunt. Et quis a-  
lius fuit Pontificum, qui, ut ille, tulerit  
cognomen Magni: Proinde omnes  
istæ prerogativæ tales sunt, ut merito  
pro conditione status illas tibi compa-  
res, itaque alijs cum laude placeas,  
quamvis omnes singulari quodam  
modo conveniant magno alicui Anti-  
stiti. Verum est, non esse modum  
etiam invidis placendi. Sed quid re-  
fert? non idcirco Gregorius minus  
habuit splendoris in Throno Vaticano,  
quia fuerunt nonnulli, qui ab illo, ut  
nocturnæ volucres à sole, abhorre-  
bant.

## XIII.

*Id quod in presenti est momentaneum & leve tribulationis nostræ ;*  
*supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in*  
*nobis ; non contemplantibus nobis, quæ videntur, sed quæ non*  
*videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt, quæ non*  
*videntur, æterna.* 2. Cor. 4. 17.

1. Considera non dici: *Tribulatio.*  
sed *Id, quod in presenti est, tri-*  
*bulationis.* Nam si de tribulatione  
spectes, quod præterijt, nihil affert  
incommodi, & sic opus non est ejus ali-  
quam facere mentionem, si id spectes,  
quod in presenti est, quid demum est?  
*Momentaneum & leve.* Ita sanè est  
malum, sed momentaneum, hoc est,  
brevissimum, maximè si compareret  
æternitati. Et simul est leve, si cul-  
pam respicias, quam necesse est expia-  
re, leve, si gratiam spectes, quæ tibi  
conceditur ad illud tolerandum. Le-  
ve, si præmitum consideres, quod tibi  
paratur, si tuleris patienter.

2. Con-

2. Considera igitur & ante omnia, quam grande bonum sit futurum, quod ex hoc malo nascetur. *Supra modum, & in sublimitate. Supra modum.* Quia mensuram excedet, hoc est, longè tuis erit superius meritis. Quamvis enim de Domino dicatur: *Reddet unicuique juxta opera sua*, illud *juxta* non designat æqualitatem quantitatis, ita ut tantum quisque gaudeat, quantum passus est, sed denotat æqualitatem proportionis, ita, ut qui amplius passus est, amplius etiam lateretur. *In sublimitate*, quia non erit, qualia sunt terræ bona, variis mutationibus subiectum, sed collocatum in apice melioris Olympi, nulli mutationi, nulli perturbationi obnoxium. *Sustollam te super altitudines terræ.* II, 58. Erit præterea *Æternum*, quod opponitur *Momentaneo*, & instar gravissimi ponderis, *Pondus*, quod opponitur *Levi*. Hæ sunt quatuor prærogativæ, quæ præcipuè conveniunt gloriæ Paradisi, esse superabundantem, esse immutabilem, esse æternam, esse ponderosam.

3. Considera, quam ob causam ea gloria, quæ demum alia non est quam elara DEI visio, pondus vocetur. Non ideo, quod cuiquam ullo unquam tempore gravis accidat, siquidem post seculorum myriades semper erit nova, maximeque grata, & jucunda, sed quia tantum continet excessum voluptatis, ut nisi mens humana robar acciperet à lumine gloriæ, oppressa succumberet. Nisi fortè ideo etiam pondus dicitur, quia sicut Pondus omnia subiecta sibi ad se trahit, sic illa gloria

torum Beatum ad se pertrahet, adeo ut tantum impetum sustinere nequeat, & omnibus adherens tam corpore quam animi facultatibus totus effluatur gloriosus.

4. Considera non dici, quod talis latio tantam allatura sit gloriam, sed jam nunc illam in te producat: *Operatur in nobis*, non quidem ut carnis Physica, sed moralis, nec ut efficiat sed meritoria. Unde denique elatus scit, hanc ipsam gloriam non esse donum, sed mercedem, licet superabundantem. Itaque imaginare tibi, quem admodum Dominus olim posuit Adamum in Paradiso terrestri, *ut operaretur illum*, ita eundem in te ponere Tribulationem, Paupertatem, Ignominiam, Infirmitatem, ut in te Paradisum elaboraret, sed multo meliorem, qualis est cælestis. Sine igitur illam operari, quantum enim te vexando meriti producit, tantum mercedis consequens. Nonne fatua esset illa terra, quæ incensaret immitem colorem, qui illum satculis, ligonibus, vomere profcindit.

3. Considera, quale sit medium, quo juvari possis, ad ferendas a quo animo tribulationis æruginas, quas patieris. Contemplare bona hæcenus recensita, quæ non videntur, hoc est Cælestia. O quantos animos illorum expectatio tibi addet! Sed non sufficit quasi per intervalla vibrare oculum, necesse est illa contemplari, hoc est, singulari quadam attentione respicere. Imò nec istud sufficit, sed necesse est eodem tempore non simul contemplari, quæ videntur, id est, terrena

rena bona, quia istorum aspectus rapit animam, distrahit, divertit, ita ut in illis non tota versetur. Unde non dicitur: *Contemplantibus nobis, quae non videntur.* Sed dicitur: *Non contemplantibus nobis, quae videntur, sed quae non videntur.* Utrumque oculum in caelo fige.

6. Considera, quam æquum sit, ut contempleris cœlestia bona, non contempleris terrena, quia illa sunt æter-

na, ista fluxa. *Quae enim videntur, temporalia sunt, quae non videntur, aeterna.* An tu igitur tanto studio te desiges in contemplatione rerū, quae transeunt? Rides agricolam, qui quasi attonitus consistit in contemplatione fluminis summā velocitate præterfluentis. E-dic, quid sunt cuncta bona visibilia? nonne similia flumini? sine illa fluere.

## XIV.

*Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permit-tas: in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Job. 4. 14.*

1. Considera, quomodo in superbia, quae est inordinatus appetitus excellentiae, verè sumpsit initium omnis perditio. Duplex enim fuit perditio mundi. Una ab Angelo venit, altera ab Adamo. Utraque non tantum à superbia manavit, quod est proprium cuiusque peccati, sed in superbia constitit, ut idcirco non solum dicatur: *Ab ipsa in initium sumpsit omnis perditio, sed in ipsa.* Dum videlicet tam Angelus, quam Adamus supra limites sibi præscriptos sese efferentes reddi DEO sumales volebant, non quidem omnino, id enim venire in mentem illis haud potuit, sed quam proximè fieri posset. En igitur, qualis sit exitus superbia, quia excedere potuit etiam Cedros, ut videbantur, incorruptibiles, non Libani, sed Paradisi. O quantopere illa formidanda est! ubique pullulat, & in nobilibus plantis, & in agrestibus.

*R. P. Pauli Segneri Manna Anima.*

2. Considera, quid sit illud, in quo transgressi sunt limites tam Angelus, quam Adamus. Triasunt Attributa Divina, Potentia, Sapientia, Bonitas. Jam verò Angelus satis erat similis DEO tuam bonitate, quia erat *perfectus decore*, tum scientiā, quia erat *plenus sapientiā* Ezech. 28. 12. Potestas deerat, ideo ambiebat super stellas exercere dominium. *super astra DEI exaltabo solium meum.* Sic & Adamus satis erat similis DEO tum bonitate, quia donatus erat originali Justitiā, tum potestate, quia constitutus erat Dominus omnium viventium. Scientia deerat, quia non accipiebat in creatione ut Angelus, sed illam debebat paulatim conquirere, & ideo contra legem ad illam aspirabat, sive quia propriā virtute volebat discernere inter bonum & malum; sive propriā virtute illud prænosceret. Ve-

p

rum

rum est Adamum, ut multi affirmant, etiam peccasse per gulam. Sed non potuit iste primus esse appetitus inordinatus, qui in illo surgebat. Ratio est, quia sensus nondum erat rebellis spiritui, & sic primum delictum internum stimulare illum non potuit ad appetendum bonum sensibile, sed spirituale ipsi indebitum. Vides igitur, quantum interfit in quocunque genere se continere intra limites, quos cuique Dominus statuit. Hos quisquis servat, humilis dicitur, qui transgreditur, superbus vocatur.

3. Considera, quam horribiles fuerint perditiones istæ à superbiâ derivatæ. Præcipitari è Cælo Emphyreo in profundissimum inferni barathrum tot miliones sublimissimorum spirituum, opera præstantissima, quæ unquam condidit DEI manus, amabilissima, maximèque decora: nec præcipitari tantum, sed fœda metamorphosi transire in monstra universi. Si Monarcha quidam cetera placidissimus in foro publico juberet suspendio necari nobilissimam hominum coronam, quorum aliqui Marchiones, quidam Principes, alii Duces antea gratissimi, quid tu diceres? nonne diceres ingens fuisse, & nimis intolerabile delictum ab illis commissum. Porro quid sunt omnes isti Angelis comparati? vix idone, ut in postremo famulatio censeantur. Et tamen in hos omnes sævire tam tremenda Justitia. O quam grave igitur malum esse superbiam oportet etiam solâ cogitatione admittam!

4. Considera illam pariter perditionem, quæ accidit in Paradiso sancti. Adamus tantæ dignitatis Princeps suo spoliatus dominio, & multo non in se tantum sed & in posteris perditus. In cumulum conjice, quæ quid uspiam malorum in terrâ reperitur, laborum, ignominiarum, infirmitatum, convulsionum, dolorum, infirmitatum, bellorum, expilationum, cædium, desolationum, ignorantiarum, iniquitatum, & tum dicas inter te ipsum; quis demum totum advehere nobis potuit tantam coluviam malorum? Potuit superbiâ, à deo inundatio irreparabilis extirpata, quia ex alto venit. Quam grave est malum esse necesse est hanc ipsam maledictam superbiâ! & tu velis momento illam tibi dominari patieris?

5. Considera proinde, duplicem hoc loco distingui superbiâ. *In sensu & in verbo.* Hoc est, in mente, & in sermone. Nam in his frequentius accidit. Utramque à te procul arceat convenit. Sed prius illam, quæ est in sensu: nam ab istâ altera procedit, quæ est in verbo. Si deprimere velis illam mentis superbiâ, sæpe pondera quis tu sis, & quis sit DEUS. Videbis quàm æquum sit te in omnibus illi subijci, & ejus conformari voluntati. *Nonne DEO subiecta erit anima mea?* Si reprimere velis alteram, quæ est in verbo, considera, quàm sit indecora, & derisa etiam à teipso, cum illam in alijs advertis. Reputa proinde talem esse etiam alijs, cum illam in te notant.

Verum est, *Verbum* in sacris litteris satis frequenter significare rem quamcunque, quia quæcunque res Domino non amplius quam verbo stetit. Et ideo cum dicitur, ut fugias superbiam *in sensu & in verbo*, etiam secundò significatur, ut illam fugias tam quoad interna, quam quoad externa, quod est omni ex parte servari mundum à delicto maximo.

6. Considera, cum Superbia peccatum sit maxime spirituale, dici vix posse, quam facile te occultet instar aspidis malignæ vel inter ipsa bona opera. Necessè igitur est tantò magis invigilare tibi, ut eam procul removeas. Unde vides non dici: *Superbia nunquam dominetur in tuo sensu, aut in tuo verbo*. Sed: *Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari*

*permittat*. Quia fieri nequit, ut non aliquando improvisa te occupet, tibi que dominetur. Sed quid ages? statim expelles, cum advertis, vel exercendo actum aliquem demissionis contrarium, vel saltem, si sit importuna, contemnendo, & aliò mentem divertendo. Ceterum ò quam infelix eris, si unquam illi pacto aliquo te permiseris. Repentè ibis in perditionem, an scire cupis, quam DEUS oderit superbiam? Hoc tibi sufficiat. Nullus Medicorum sapientum ad curandum genus morbi periculosum permittit, ut æger incidat in aliud genus mali, nisi istud longè sit minus altero. Et DEUS tamen ad curandum superbium permittit, ut sæpius in ea peccata prolabarur, quorum fœditas est manifesta, & sic illum humiliat.

## XV.

*An nescitis, quoniam non estis vestri? empti enim estis pretio magno.* 1. Cor. 6. 19.

1. Considera quàm verum sit te non esse tuum, quia emptus es à Domino tanto pretio, quantum est sacratissimus ejus sanguis. Et ideo ò quantam illi facis injuriam, cum de te pro arbitrio disponis! Isti oculi non sunt tui, istæ aures non sunt tuæ, ista lingua non est tua, & sic per cetera differendo. Quale igitur dubium esse potest, nihil omnino tui aliter impendi oportere nisi in obsequium illius, cujus es.

2. Considera beneficium, quod

DEUS tibi præstitit, cum te redimere dignatus est. An fortè tui indigebat? aut non erat sine te æquè beatus, æquè gloriosus, & magnus? Solum te redemit bono tuo, ut liberaret de potestate Satana, Tyranni, proditoris. *Liberavit pauperem à potente.* Ps. 71. 12. *Pauperem*, inquam, à quo quid commodi speraret? Vide igitur agendi modum, quem tenuit. Ceteri primò quærunt ab eo, qui ad alium Dominum transivit, an redire velit ad servitium, & tum redimunt. Ille priùs te

redemit, & tunc querit, an reverti velis ad servientium. *Revertere ad me, quoniam redemi te.* Il. 44. 22. Quis ergo non videt, quantum vel ex hoc ipso capite crescat obligatio, ut nolis esse tuus?

3. Considera prodigam charitatem, quã usus est Dominus in te redimendo. Numquid enim satis erat vel unam dari stillam sanguinis? Et tamen profudit totum, ut nec stillam sibi retineret. Si tu cerneres posse gemmam mille nummis emi, & tamen venditori solvi decem millia, nonne crederes emptorem insanire pro gaudio, quod ejus gemmã detur adire possessionem. Quid igitur de JESU credes? Poterat ille te a Patre obtinere etiam sine profusione sanguinis, solis lachrymis, solis precibus: *Postula à me, dicebatur illi, & dabo tibi gentes hereditatem tuam.* En ut te consequi potuit, instar hereditatis, cujus facillima est adeptio. Non ibi laborandum, non sudandum: aliquando dormientibus advenit. Et tamen, ut te haberet, vitam dare voluit inter tam atrocia tormenta. Quis ergo dubitet te emptum pretio magno? & tamen tu tenuis esse ipsius?

4. Considera, quomodo hinc erudendum firmum animi decretum totum te impendendi honori Divino, absque ullã proprii comodi habitã ratione. Cum igitur pro DEO suscipiendum est iter, dic pedibus tuis, etsi fatigentur, meminerint, cujus sint. Id ipsum proportionem servatã dic oculis

tuis & auribus, cum necesse est magnificentiam pro DEO, omisã scilicet videre vel auditu illius, quod videre vel audire non oportet. Idem dic linguarum, si forte laborare vellet non pro DEO, sed ad comparandam faciendam laudem. Verbo omnibus tam interioris quàm exterioris sensibus dic, ipse non esse Dominos sui. *An nescitis, quoniam non estis vestri? Empti enim estis pretio magno.*

5. Considera, quemadmodum non est corpori parcendum, cum non tantum, sed JESU Christi, ita eandem ob causam sedulo custodiendam animam. Cum domi tuã reperitur pretiosum Crystallum, quod spectat in Principem tuum, nonne majore cura studioque custodis, quàm si ad te pertineret? Sic ergo & anima tua ab omni custodienda periculo. Passim audis tibi dici, ut curam habeas diligentem de salute animã, quia agitur de anima, quã sit tua. *Custodite sinceritatem animas vestras.* Deut. 4. 15. Ego hac quidem vice dicam tibi contrarium. Nempe ut curam geras de salute animã. Quare? quia illa non est tua, sed Domini tui. *An nescitis, quoniam non estis vestri: empti enim estis pretio magno.* Hęc est nobilissima ratio, quã te moveat ad fugiendum infernũ, ut Christo serves, quidquid ipsius est.

## XVI.

*Stulte, hac nocte animam tuam repetunt à te. quæ autem parasti, cujus erunt? Luc. 12. 20.*

1. Considera, quis non invidendam duxisset sortem illius famosi epulonis Evangelici, qui messem collegerat tam copiosam, ut nec sciret, ubi illam reponeret. Possidebat jam reditus in annos plurimos. Omnem habebat, quam quidem vellet, commoditatem otandi, epulandi, bibendi, suo genio indulgendi. Quis non beatum dixisset? quæ felicitas, quæ fortuna hominis? & tamen eo ipso tempore revera fuit infelicissimus, cum jam jam immineret omnium jactura. Cur quia non cognoscebat ea bona à Deo proficisci, nec gratias agebat eorum largitori, nec orabat, ut illa conservaret, nec partem pauperi destinabat, sed cuncta cogitabat vertere in bonum corporis, nihil omnino in bonum anime. O quot sunt in mundo huic diviti similes! Noli illis invidere.

2. Considera horrendam exprobrationem, quam DEUS illi fecit. Stultum vocavit: *Stulte*. Quia de illo cogitabat, quod est minus, de vitâ felicitæ presentis, & non cogitabat, quod est majus, de vitâ futurâ. Et sic illi dixit eâ ipsâ nocte, quâ tanta sibi promittebat, *hac nocte* (in illâ cæcitate, illâ caligine) Angelos tanquam executores Divinos in procinctu stare ad animam corpore extrahendam. *Hac nocte animam repetunt à te*. Non

dixit, *Petunt*, sed *Repetunt*. Sive ad significandum, quod jam aliâs illam petiverint, variis, quamvis inutiliter injectis stimulis, ut ad mortem se disponeret. Sive quia illam vi auferrebant: sive quia tollebant cum furore: sive quia denuo recipiebant, ut illam Divini Judicis tribunali sisterent.

3. Considera conditionem pœnæ, quam illi Dominus post mortem comminatus est, nempe ejus opes ad illum transituras, qui id minimè putaret. *Quæ autem parasti, cujus erunt?* Videri possit ad terrorem denunciandas illi pœnas inferni. Sed eum ut stultum tractavit, qualis erat. Illa consideranda proposuit, quæ ipsum magis poterant consternare. Quia mandani non ita affliguntur, cum audiunt se ad infernum ituros, ut inter damnatos, inter Diabolos versentur. Audies aliquando respondentes: faciat, ut vult, DEUS. Tunc dolent, cum audiunt, eorum opes malè perituras. *Quæ parasti, cujus erunt?* O summam hominum dementiam, majorem rerum suarum quam sui habere rationem.

4. Considera, an non & tu cum proportionem tam probrosam merearis reprehensionem. An ea cogitas, quæ momentum habent? quid tua studia spectant? quò tui sudores tendunt? Faxit DEUS, ne tu quoque pro paupere

rie labores. Quod non valet ad salutem animæ, nihil valet. Cui relinquentur pulchræ tuæ licentrationes? cui ædes tuæ obringent? ad quem prædica tua pertinebunt? dic, *cujus erunt?*

illius forsan, qui te ridebit, quam tuam tu stultitiam execrabis. Seditur alicujus momenti res est cogitare de anima.

## XVII.

*Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis. ad Gal. 5. 24.*

1. Considera, quis sit character hominis accepti Christo. Non quod operetur prodigia, non quod sit Concionator, Propheta, vel Doctor mundi, sed quod sit valdè mortificatus. Id, ad quod pertingere favore Divino omnes possunt, modò velint. Vide igitur, quanti mortificatio faciendâ.
2. Considera hanc mortificationem nominari Crucifixionem: *Crucifixerunt.* Primò quia, qui se mortificat, facere id debet ex devoto ad Christum affectu, hoc est, ut illi similem se reddat Crucifixo. Secundò quia mortificatio debet esse stabilis, firma, nec inconstans, ut illa aliquorum. Qui confixus est, manet immobilis in Cruce, ut JESUS, qui inde non descendit, donec fuit depositus. Tertio quia mortificatio debet esse dolorifera, qualis fuit Crucifixio Christi. Qui confixus est Cruci, longè majorem dolorem perferentis, quàm qui Cruci tantùm est alligatus. Vide, an talis tua sit mortificatio.
3. Considera non dici: *Crucifixerunt vitia & concupiscentias, sed carnem cum vitiis & concupiscentiis.* Quia

bonus Medicus non est, qui non egreditur radicem mali. Caro tantùm est omnium malorum, quæ patitur anima. Et idè si integrè sanari cupimus, edomanda est caro. Quam suscipis afflictationes corporis? An tu studes domandæ carni, an potius demulcendæ?

4. Considera non dicere solam carnem, sed hanc cum reliquis. Quia eterna mortificatio parùm valet, nisi simul illam comiteretur interna. Illa illa propter istam assumenda est. Quis prodest tollere causam febris, nisi vitium tollatur ipsa febris jam hausta vitium?

5. Considera, quæ sit illa materia mortificationis internæ: *Vitia & concupiscentias.* Vitia sunt peccata, concupiscentias sunt cupiditates inordinatæ: quia si tantùm peccata persequeris, nihil agis, oportet & cupiditates persequi, quamvis primò peccata, ab illis purgando animam, deinde cupiditates, illas ordinando. Quales sunt cupiditates, quæ in te magis dominantur? cura primò cognoscere, ut possis mortificare, ita, ut, si vivant, saltem in Cruce vivant.

6. Con-

6. Considera nihilominus non dici cum peccatis & concupiscentiis, sed cum virtutibus & concupiscentiis. Peccata dicunt actum, Virtus habitum. Difficile est mortificationis exercitio illud consequi, ut non committatur peccatum etiam minimum. Facile autem, ut non servetur ullum vitium. Itaque vitia sunt, quæ singulari studio mortificare oportet, sive parva sint, sive grandia, non acquiescendo, ut more passionum in Cruce vivant, sed ut ibi moriantur. Id quoque favente Deo poteris obtinere.

XVIII.

Nescitis, quod hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium. Sic currite, ut comprehendatis. I. Cor. 9. 24.

1. Considera hanc vitam esse quasi viam, in qua curritur ad bravium, quod est gloria Paradisi. Omnes admittuntur ad cursum, sed multi pro eo, quod currant, stant immobiles. Unde non dicit Apostolus, *hi, qui in stadio sunt, sed hi, qui in stadio currunt.* Innumeri sunt, qui nec passum promovere dignantur perditæ addicti otio, crapulis, comediis, amoribus, & aliis ejusmodi diverticulis vituperio dignis. Quod si igitur de his ipsis, qui currunt, unus accipit bravium, quid illis fiet, qui ne quidem eunt?

2. Considera, quis sit iste tam fortunatus, qui dicitur consequi bravium. Fortè unus solus ex omnibus, qui magnâ solertiâ sectantur bonum: haud sanè, quia multi sunt, qui salutem consequuntur. Est solus ille, qui perseverat. Vide igitur, quantum intersit perseverare, & non esse, uti fortè tu es, instabilem in bono, quod facis. Vix aggredieris aliquod exercitium pietatis, & mox fastidis. Malum indici-

um. Insiste pervincendæ inconstantiæ naturali, quia plurimum habet periculi. Hæc enim est è signis certioribus pertinere aliquem ad infelicissimum numerum reproborum.

3. Considera idcirco adjunxisse Apostolum, *sic currite* (hoc est, *sicut is, qui accipit bravium*) *ut comprehendatis.* Dicit: *Currite.* Ut intelligas, in servitio Divino magnis passibus procedendum, laborandum, sudandum, & non, ut quidam solent, pro commoditate ambulandum. Dicit: *Sic.* Ut scias, currendum etiam esse modo debito, & non pro arbitrio agendum, sed insistendum vestigiis illorum, qui feliciter præcesserunt, Patriarcharum, Prophetarum, Martyrum, imprimis verò Christi, qui in hoc cursu se Gigantem monstravit: *Exultavit ut Gigas ad currendam viam.* Dicit: *ut comprehendatis.* Unde vides currendum etiam esse eo fine, ut teneas bravium, atque ad eò nunquam desistendum à cursu, donec pertingas.

## S. Iosephus.

*Omnes, qua sua sunt, querunt, non qua JESU Christi, Phil. 2. 21.*

1. Considera, quantâ teneritudine affectûs te deceat compati bono JESU, quando vides tam paucos esse in mundo, qui ejus causam suscipiant. Omittamus eos, qui mundani dicuntur, quia profitentur servitutem mundi, quid ipsi faciunt tot Sacerdotes, tot Concionatores, tot Parochi, tot Prælati, tot homines consecrati Christo? an fortè omnes arcto fœdere colligantur in favorem Christi? ad vindicandas injurias Christi? ad ardentem querendam commoda & lucra Christi? imò tot numerantur inter eos sui amatores, qui querunt cum summâ aviditate, *que sua sunt, non qua JESU Christi*, ut ideo dicantur *Omnes*. Ita est, omnes amant quodcunque bonum Christi, illud approbant, illi applaudunt, illud desiderant, sed non *querunt*, quia longè diverso modo procedunt in causâ Christi, quàm suâ.

2. Considera hunc diversum procedendi modum maxime cognosce è duobus signis supra adductis. Nepe ex sensu injuriatum, & commodorum studio. Quoad injurias, videlicet, ut fremant ad injuriam personæ suæ, parentelæ, aut etiam familiæ illatam: è contrario cum tot sint, qui toto die nomen Domini blasphemant, ubi sunt, qui illos ausint fulminare? Satis

illis est terruisse strepitu verborum Quot sunt adulteri, qui semper traseunt impuniti, quot scandalosi, quot sacrilegi, modò isti nullâ faciunt dîmînisi honori Christi? Quoad commoda, observa tantisper, quo ardore cogitetur de erigendo splendore domus, imò si fieri possit, etiâ extollenda. Contrario quis est, qui pari sollicitudine unquam prospiciat tot pauperibus, qui sine pabulo Divini verbi per agros fame moriuntur? Aut quis est, qui pari studio promoveat Ecclesiæ proventus, vel incrementa Cœnobiorum? quin potius nonne verum est à multis ipsum patrimonium Christi sine discrimine verti in utilitatem domus? Miseram Christi vineam! Jam sunt plurimi, qui in illâ se gerunt ut Dominos, qui non contenti colligere fructum, quo se fariant, etiam foras efferunt, ut dent nepotibus, consanguineis, cognatis, aliisque prohibito tantâ injuria, quantâ nunquam usurpare licuit in vineâ cujuscunque hominis etiam plebej. *Ingressus vineam proximi tui, ajebat DEUS, comedet vas, quantum tibi placuerit, foras autem ne efferas tecum. Deut. 23. 24.* Hoc nimirum est cordi habere lucra JESU Christi? imò hoc est spoliare illam re suâ, ut deinde desinat redditus alendis ejus

ius fratribus minoribus, lucrands rebellibus, reprimendis adversarijs, remunerandis amicis.

3. Considera non solum multos non querere, *qua sunt JESU Christi*, sed plurimos uti JESU Christo, ut melius querant, *qua suasunt*. Id videre licet in utroque hoc capite, Injurijs, inquam, & lucris. Nam quod ad injurias attinet, invenies quosdam, qui JESU velut pallio utuntur, ad honorem suum melius protegendum. Et quamvis indubitarum sit Habitum Sacrosanctum, qualis est Ecclesiasticus, in summa veneratione ab omnibus habendum, videbis tamen non omnes eam venerationem postulare, quod habitus sit sacrosanctus, sed quod suus. Si omnes postularent, quia revera habitus est sacrosanctus, quomodo deinde spernerent in se ipsis, dum profanis intersunt catibus, amores profitentur, adulantur, negotiantur, aliaque exercent sacrae vestis adeo probrosa? Quoad lucra, observabis innumeros JESUM praetendere, ad illa efficacius promovenda. Aiunt pertinere ad dignitatem Christi, ut gradus sui splendorem conservent. Quis neget? an autem non etiam pertinet ad dignitatem Christi, ut multo magis in pauperes misericordia, mansuetudo, modestia, puritas serveretur? Certè Christus millies ore suo virtutes istas commendavit, splendorem verò nec semel quidem, quantumvis laudabilem, nisi degeneret in luxum. Agitur cum aliquo eorum, ut animum inducat ad promovendum grande quod-

R. P. Pauli Segneri *Manna Anima*

dam opus obsequij Divini, ad erigendum seminarium, Ecclesiam, Cenobium, monasterium Virginum Christo dilectarum; illico respondent: *Nondum venit tempus domus Domini adificanda*. Agg. 1. Ad cultum & obsequium DEI rite promovendum opus esse consilio, expectanda tempora aptiora, occasiones magis oportunas, alias praecipitari negotium. Et tamen augendi familiam semper tempus est, omnes occasiones oportunas, omnes circumstantiae aptae videntur. Imò videbis, quantopere festinent, ne à tempore foedissimo ambitiosorum illulore prodantur. *Nondum venit tempus domus Domini adificanda* (hoc mirum est, quod jam olim DEUS querebatur) & dein *festinatis unusquisque in domum suam*. Agg. 1. Sed haec non sufficiunt. Invenies, qui saepe cum vanitate concionentur, huic verò pallium querant dicendo pertinere ad gloriam DEI, ut templum affluxu populi impleatur. Sed nulla est ejus gloria cura, cum alibi major est populi affluxus. Gloria Christi est, quod magna sit in sacro tribunali hominum frequentia. Gloria Christi est, quod propria familia Religiosa abundet palmis, quas ejus alumni retulerunt de gentilibus, haereticis, nedicam de peccatoribus, qui facilis subjugantur. Sed numquid etiam gloria Christi est aegre ferre, si tales palmae aequè pulchrae efflorescant in nemore alieno? Ecce in quem statum redigatur magnus ille Dominus, cui tantopere sumus obligati. Non solum volumus illi fidele

ob-

Q

obsequium præstare, sed etiam volumus, ut pro tegumento nobis seruiat ad operiendos defectus, hoc est, ad illas ipsas offensas, quas damus. *Servire me fecisti in peccatis tuis. Isa. 43. 24.*

4. Considera, rem esse dignam lacrymis, quòd tam injuriæ quam emolumenta Christi tam fœdè prodantur. *Omnes, quæ sua sunt querunt, non quæ JESU Christi.* Porro si tu desles, ut par est, ordinem tam perversum, decet plurimum esse sollicitum, ne tu in eundem incidas, ne illorum modo facias, qui, cum deplorant ætatis suæ calamitatem tam parca in remunerandis bene meritis, non advertunt se ipsos esse, qui talem efficiunt, dum augent numerum ambientium. Itaque te ipsum accuratè discutas, & videas tantisper, an sincero flagres amore JESU. An desideras id bene nôsse? vide, num oderis te ipsum. Hæc enim causa est, ob quam JESUS destituitur, quia fideles pleni sunt proprio amore. Mereberis illum radicitus extirpare, si etiam cum permittitur, nolis querere te ipsum. *Nemo, quod suum est, querat. 1. Cor. 19. 24.* Non est dicendum, quòd velis primò procurare gloriam Christi, deinde tuam, sed quòd unicam velis Christi gloriam. Ita eris securior, nunquam te specioso Christi nomine pro pallio usurum. Quidquid proponatur tibi operis aut negotij gerendi, fac, ut quamprimum mens evolet ad cogitandum, an id celsurum sit ad honorem Christi. Ille te impellat ad eundem, vel manendum,

ad vigilandum, vel quiescendum. Cum fortè audis nova mundi, ne te misceas, nisi ubi partem aliquam Christus habuerit. Millies renovo sed ex corde, protestationem non esse tibi curæ, ut vel momentè vas, nisi liceat illi soli vivere. Oportet æquum est, ut non semel tantum tuas amare Christum tuum multo amplius quàm te ipsum, sed ut neque ames, nisi propter solum Christum mare contingat.

5. Considera, quomodo in gloriosissimo Josepho voluerit Dominum habere hominem, qui non pro se, sed tantummodo pro Christo fuit. Equidem sponsus Virginis, sed non quatenus serviebat ad tuendum honorem Christi, ne illegitimus haberetur. Ceterum servare debuit Virgine semper illibatam, quemadmodum Ulmus copulatur Viti, sed nihil omnino de ejus fructu participare. Ita etiam Pater Christi, sed solo vocabulo, auxilio, & affectu, hoc est, quòd curam sollicitam, quam gerere ergo filios Patres solent. Sed non idem quod tamen fieri potuit, concessus est honor genitoris. De rebus gestis nihil constare debuit, nisi pauca quædam, quæ ad majorem Christi cognitionem spectabant. Et post facta debuit multis seculis manere ignota, in glorias, & quasi in oblivione, si fas est dicere, populi devoti, quia non pariter conveniebat honori Christi, existentibus quibusdam Hæresarchis, qui hunc errorem inter gentes in principio disseminarunt, fuisse Christum verum.

veram progeniem Josephi, unde ne-  
cessè fuit, ut malo confuleret Ecclesia  
exiguam potiùs ejus æstimationem  
demonstrando. Et sic mirum non  
est, cum quoad externum cultum plu-  
rimis sanctorum postpositum, qui  
merito nec componi cum ipso possint  
adedò, ut, si penitus perpendamus,  
hic sanctus tam sublimis terram atti-  
gisse videatur, ut à Domino impetra-  
ret famosum illum titulum: ad quem  
tanto ardore Divus Bernardus aspira-  
bat, cum diceret; *Bonum mihi, si me  
dignetur uti pro clypeo.* Quia reverà  
semper pro scuto fuit, quo se JESUS  
defenderet, omnia excipiendo tela,  
quæ aliàs ad illum ferendum tende-  
bant. Quoad vitam defendit, cum  
illum servavit à gladio Herodis, citò  
transferendo in Ægyptum maximo la-  
bore suo. Defendit à fame, quia ipse  
fuit, qui de alimentis prospexit, De-

fendit à frigore, quia ipse fuit, qui  
providit de vestitu. Defendit ab illà  
gravi mendicitate, quæ aliàs in quo-  
cunque genere imminebat, quia ipse  
fuit, qui sudore suo illud quotidie su-  
stentabat. Defendit denique à sacri-  
legis imposturis tot calumniatorum,  
quia tam vivus quàm mortuus utilis  
fuit ad servandam ejus gloriam peni-  
tus illæsam. Et idcirco etiam hic  
sanctus erit, quem tibi maximè Advo-  
catum eliges ad eam, quæ planè sum-  
ma est, obtinendam gratiam, ut nolis  
ampliùs in hac terrâ vivere nisi pro-  
pter Christum. Verum est, quòd ad  
se recurrentes undequaque protegat:  
*Clypeus est omnibus sperantibus in se.*  
Prov. 30. 5. Tibi verò non est precan-  
dum, ut te defendat, nisi à te ipso,  
inimicorum, quos habes, crudelissi-  
mo, dum, ut tibi vivas, non vivis  
Christo.

X X.

## S. Joachimus.

*Filij Sanctorum sumus, & vitam illam expectamus, quam DEUS da-  
turus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo.*  
Tob. 2. 18.

1. Considera, quid demum fuerit o-  
mnium sanctorum vita super  
terram, nisi expectatio quadam con-  
tinua: *Dies multos expectabis me.*  
Os. 3. 3. Illi, qui exiterunt ante Ad-  
ventum Christi, quid aliud fecerunt,  
nisi quòd expectarent impleri promissa  
sibi facta? Nonnulli ea procul aspe-

ctabant, & cum aliud non possent;  
salutabant. *Defuncti sunt, non acce-  
ptis repromissionibus, sed à longè eas  
aspicientes, & salutantes.* Heb. 11.  
Quemadmodum Peregrini faciunt, qui  
cum eminus prospiciant Terram San-  
ctam, neque tamen ad illam aditus  
concedatur, salutant. Alij propius  
vide-

Q 2

viderunt, & non modò salutabant, sed ad illa aspirabant, anhelabant, & quodammodo assultu tentabant terram, quasi per vim penetraturi, adeò incensa erant illorum vota, quæ semper ad cælum per modum sagittarum simul emittebant. Post Adventum Christi non ideo cessat expectatio, quia superest adhuc reditus illius. *Populus meus pendebit ad reditum meum.* Os. 11. 7. Primò venit Dominus ut Author fidei, ut nos redimeret à peccato, ut prædicatione instrueret, exemplo animaret. Nunc verò oportet illum redire ut consummatorem ejusdem fidei, ut nos glorificet. Et idcirco si sancti Antiquæ legis fuerunt *Aspicientes in Auctorem*; sancti novæ legis fuerunt *Aspicientes in consummatorem fidei Christum* *¶ ESM.* Vides interea qualem esse oporteat vitam tuam? Expectantis. *Et vos similes hominibus*, inquit Christus, *expectantibus Dominum suum, quando revertatur à nuptijs.* Luc. 12. 36. Expectare Dominum, dum revertatur à solenni quodam convivio, non est absque molestiâ, quia res trahi potest in longum, & interim oportet servos harere conclusos domi, suis privari oblectamentis, noctem ducere infomnem. Sed quid agent? servos Domino, non Dominum servis decet accomodari.

2. Considera, cur isti, qui in hunc modum stabant expectantes, vocati sint sancti. Quia erant, ut ita loquar, segregati à mafsâ reliquâ generis humani: credebant nihil sibi esse cum hoc mundo negotij; semper ad cælum

aspirabant: semper eò anhelabant, per hîc versa bantur ut peregrini, ad patriam tendunt. *Quæ sunt annorum vita tuæ?* quærebat ex Pharao Egypti. Cui ille: *dies peregrinationis meæ centum triginta.* Eni nec idioma quidem esse voluit ex mundi) *Et non pervenerunt usque à dies Patrum meorum, quibus peregrinati sunt.* Gen. 47. 9. Ecce igitur quò etiam tibi in statu tuo consistendum: nempe ut degas in hac terra instar peregrini. *Qui enim hoc dicunt significant se patriam inquirere.* Hab. 11. Nonne pudor est, te adeò aggerari rebus ejus regionis, quæ non est tua? *Filij Sanctorum sumus*, id est, *Filij peregrinorum*, ut Istaas nos compellavit, cum dixit: *adificabunt filij peregrinorum muros tuos.* 60. 10. Non convenit igitur te ab illis tam fædè degenerare. Quid prodest rivo jactam puritatem fontis, quando ipse inter totus sordescit luto? Filius es peregrinorum, hominum prorsus abstractionum ab hoc mundo, sacrorum, spirituum Sanctorum. Talem ergo etiam te oportet esse: adeò ut si deinde in oratione te prosternis in conspectu DEI, dicere illi cum veritate possis, etsi conversando cum hominibus multis in rebus adigaris, ut loquaris & agas ut unus ex ipsis, nihilominus coram ipso non esse talem, esse peregrinum: *Advena ego sum apud te, & Peregrinus, fecerunt omnes Patres mei.* Ps. 38.

3. Considera, quàm clarè pateat in hac sententiâ *filios sanctorum* idem planè esse ac *filios peregrinorum.* Quia

mox

mox adtingitur: *Et vitam illam expectamus, quam DEUS daturus est his, qui fidem suam nunquam mutuant ab eo.* Videris tibi, cum bonum istud aded sit eximium, non posse illud expectare, malles ejus adire possessionem ante tempus. Et ideo quid facis? Hic queris, quod solum ibi invenitur, scilicet gaudere. Non est ista, quam sequaris, regula. *Qui timent Dominum, custodiunt mandata illius, quae omnia diriguntur ad patiendum, & patientiam habebunt,* ait Ecclesiasticus. Sed quomodo? *usque ad inspectionem illius.* Eccl. 2. 21. Noli festinare. Non enim errari magis potest, quam si nunc fatagas vana querere oblectamenta. Instar helluonum agis, qui ad regias epulas invitati, non sustinent expectare Procerum adventum tardius accedentium, atque ita cibis suis rudioribus impleto ventre parum apti sunt capiendis suavioribus illis ferculis, & magis splendidis, quae istis erant destinata. Quis est, cui ista maxime sapiunt? Is utique, qui jejuniis accumbit. O si noscires, quod sint istae tuae deliciae. Totidem sunt quasi furta gaudiorum longe majorum, quam dici possit, & quibus maximo tuo questu illic daretur frui. Expecta rantisper: quod est sapientis. Et interim cumulare stude, quos negligere videris reditus; quia *Hereditas, ad quam festinatur in principio, quod contingit, cum nondum satis maturuit, in novissimo benedictione carebit.* Prov. 29. 21. Hereditas tua Paradisus pariter est hereditas Majorum.

Expecta, dum maturescat. Et interim curam adhibe, ut incrementa sumar patiando.

4. Considera, quantopere Dominus talem patientiam requirat, cum dicatur suam daturus gloriam, ac solum illis, qui fidem suam nunquam mutant ab eo; hoc est, qui unice contenti credere promissis, nolunt premium, quando non est tempus, nisi sperandi. Nunc tempus est solum vivendi de fide, id est solandi se fide, animandi se fide, adjuvandi se fide, & ferendi, ut, quod deest gaudij, fides compenset. *Scio, cui credidi.* Ita tu nunquam illam amitte, nunquam. Ita dico, non amitte in prosperis, non amitte in adversis, sed aequo semper animo peregrinationem tuam prosequere. Fieri nequit, ut in servitio Divino res tuae eundem semper teneant cursum. *Si irritum potest fieri pactum meum cum die, & pactum meum cum nocte, inquit Dominus, ut non sit dies, & nox in tempore suo.* Jer. 33. 20. Nunc lumen habebis, nunc versaberis quasi in tenebris. Nunc laetus eris, nunc tristis. Gloriam referes, nunc contemptum, nunc sanitate gaudebis, nunc infirmitate vexaberis. Quocumque modo te habeas, oportet, ut discas aequaliter servire DEO, esse fidelis, esse fortis, nec de nocte deserere viam versus patriam. An non nimis delicatus esset peregrinus, qui nollet iter facere nisi diurnum?

5. Considera hanc gloriam, quam Dominus promittit, vitam dici, quia vita est illud bonum, cui homo in hac

Q

ter-

terrá maximè adhaerescit. Itaque cum oportet quocunque modo vitam tuam immolare pro DEO, seruiendo pauperibus infirmis in hospitali, studendo pro DEO, laborando pro DEO, totam te consumendo in honorem DEI, non est, quod formides, quia longè meliorem recipies, quæ tibi in celo

paratur. Alia vita est, quæ in patria fruimur, alia, quæ agitur in via. Hæc est anxia, misera, laboriosa ex perpetuis incommodis. Unde æquum non est tanti illam aestimare. Qualis est que sit: Peregrinum decet non vitam exponere discrimini in via, & illi vivere contingat in Patria.

XXI.

## S. Benedictus.

*Indicabo tibi O homo, quid sit bonum, & quid Dominus requirat te. Uique facere iudicium, & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare cum DEO tuo. Mich. 6. 8.*

1. **C**onsidera nihil in hoc mundo facilius, quàm confundere verum bonum cum falso. Hic est error, qui tantam partem Universi trahit in ruinam. Magna ergo adhibenda diligentia, ut cognoscas hoc bonum, & consequaris. Quia si fortè falsum pro verò sumis, actum est. Ecce igitur bonum verum: *Indicabo tibi O homo, quid sit bonum.* Id ipsum scilicet, quod Dominus à te requirit: *& quid Dominus requirat à te.* Dominus sincere te amat, sine fuce agit, non adulari, non facit illorum more, qui tibi volunt bonum falsum.

2. Considera, quid igitur sit illud, quod à te Dominus requirit. Sine dubio rigidum iudicium respectu tui. *Uique facere iudicium.* Vide ergo, quæ sint partes talis iudicij. Diligens examen actionum, quæ iudicantur, fidelis sententia, forte supplicium. Et

hoc est, quod respectu tui facere continuo oportet, non vivere incurium, sed attentè examinare opera, quæ facis, examinare verba, examinare cogitationes, examinare affectus etiam maximè reconditos. Tum in te proferre sententiam, absque studio partium. O quoties palpas te ipsum, dum tuos excusas defectus, aut etiam defendis non alio modo, saltem tribuendo malum, quod agis, non malitiæ tuæ magnæ, sed violentiæ tentationis diabolicæ, suggestioni fociorum, scandalo pravorum, & nonnunquam tenuitati gratiæ, quam tibi DEUS largitur. Quæ sententia possit esse magis perversa? Deniq; sumere debes de te ipso forte supplicium, hoc est, agere poenitentiam, sed poenitentiam non tam levem, non tam languidam, qualis illa est, quam tibi dicat amor proprius. Si iudicabis te ipsum

ipsum eo modo, quem DEUS præscribit, non iudicaberis à DEO.

3. Considera secundo loco à te requiri, ut ames usurpare misericordiam respectu proximi non examinando ejus defectus, miserando, condonando, opem & auxilium ferendo, cum serulerit occasio, quantum vires tuæ permittunt. Sed bene nota, quomodo hoc loco Dominus loquitur. Non solum dicit, ut misericordiam exerceas, sed ut ames: *Diligere misericordiam*, quia, si diliges, conaberis etiam agere aliquid ultra vires. Credisne hoc esse amare misericordiam, tam exactè ponderare necessitatem proximi, ut videas, an revera oblikeris ad opem præstandam?

4. Considera, quid denique Dominus à te requirat respectu sui, nempe ut cum ipso sollicitè ambules: *sollicitè ambulare cum DEO tuo*. Debès ambulare cum ipso, quia in totâ hac peregrinatione mortali nunquam debes ab illo longius recedere, debes illum amare, illi adherere, quocunque vadit, te socium adungere, etiam cum vadit ad montem Calvaria, & non facere ut illi, qui tuæ scædè

illum deserviunt, & solum in verticem Taboris sequuntur. Verùm hoc nondum sufficit. Oportet insequendo esse sollicitum, quia ille magnis passibus incedit. Si piger fueris, non poteris feliciter illum insequi. Itaque examina paulùm, an sis sollicitus. Sollicitus illum imitandi, sollicitus obediendi, sollicitus eam honorandi, sollicitus placendi, sollicitus non perdendi in viâ tot inter insidias, quæ illum tibi eripere contendunt, sollicitus quærendi, etiam cum fuerit infortunio quodam amissus, & eum de novo recuperandi. Sollicitudo in procurandis humanis bonis olim verabatur à Christo: quia in his sufficit moderata quædam diligentia, non est opus anxietate, non angore, quæ ultra diligentiam sollicitudo significat. At in procuratione boni Divini hæc anxietas, hic angor sunt affectus laudatissimi, modò illos confidentia commitetur: & ideo meminetis, quid facere te oporteat cum DEO tuo, qui ut talis nunquam deerit, quin vires tibi conferat sequendi, obediendi, honorandi, placendi, resistendi omnibus, qui illum tibi moliantur auferre, & demum recuperandi.

## XXII.

*Misericordie Domini, quia non sumus consumpti. Thr. 3. 22.*

1. Considera, quis animus esset peregrino, qui, cum totam noctem ambulaverit, sub diluendum agnosceret se continuò incesisse ad oram horrendi præcipitij. O quàm ad ejus

modi conspectum omnis illi sanguis gelasceret! quàm impallescet! quàm horretet! quàm denique grâs DEO redderet ex animo, quod ab illo ita fuerit protectus. Idem tibi accideret,

ret, si DEUS oculis repræsentaret summum periculum, in quo versabaris, æternum pereundi. Quid ergo agas, quàm non prorumpas saltem in devotam actionem gratiarum tam pio protectori reddendam, quòd non exclames. *Miserordia Domini, quia non sumus consumpti.*

2. Considera, quàm stultus foret ille peregrinus, qui agnito periculo, quod ineurit, nocte proxima denuò rediret ad oram ejusdem præcipitij radendam. Nonne mereretur omnino destitui patrociniò Cælesti? Tu verò quid agis, dum ad pristina peccata denuò revertaris? bene attende, quia sicuè parum absuit, ut perires; ita parum abesse potest, ut pereas. Credisne Domino multum fore negotij, ut te permittat ire in ruinam? imò potius laborandum ipsi est, ut te servet, tot sunt demones, qui continuò adversus te vociferantur, ut potestas fiat furioso impetu te impellendi: *Laboravi sustinens. II. 1. 14.*

3. Considera, illum Peregrinum, qui aliquando feliciter evasisset ab imminente sibi periculo, non solum ad prius præcipitium haud reversurum, sed quàm posset longissimè recessurum. Cur igitur si non ad prius præcipitium omnino redis, illi saltem appropinquas? Ita est, propositum tibi est, ut ais, non amplius peccato mortifero te obstringere. Sed interim quid agis? semper vagaris inter occasiones etiam proximas peccandi. Hocine est demonstrare, à te agnoscere beneficium, quod DEUS tibi

præstitit tantà benignitate, à periculo præservando? hoc potius est illud provocare ad furorem, illum irascere & incendere, abutendo scilicet te patientià indefensâ. *Conversi sunt, & tentaverunt DEUM, & Sanctum suum exacerbaverunt. Pl. 77. 4.*

4. Considera, si confidas de auxilio Divino, dum ultro te exponis precipitijs, vehementissimè te falli. *Spes ejus frustrabitur eum, inquit Job, & videntibus cunctis præcipitabitur.*

28. Fieri potest, ut aliquando ex misericordiâ speciali etiam tali te DEUS te servare dignetur. At communi lege quid fiet? cades. Deus autem hominem prudentem generalibus regulis gubernare se ipsum. Audi igitur, quale sit mandatum, quod Dominus Angelis tuis tutelariis dedit: *Angelis suis mandavit de te, & custodiant te in omnibus vijs tuis. Pl. 138.* Non in precipitijs, sed in vijs. Si te gradiaris itinere, prout necessitas requirit, per vias tritas, & occurrat tibi aliquod offendiculum, occurrat obliculum, occurrat periculum etiam gravissimum, cadendi, Angelus, qui tibi assistet, mandatum habet promptè tibi succurrendi, ne cadas. Non ita, si te ipsum in rupes, loca aspera, & confragosa immitras. Ire te sinet in præceps. Fortè puras etiam in via Regiâ non occurrat pericula, in quibus maxime opus tibi sit prompto adminiculo. Valde deciperis. *Lubricaverunt (ita loquebatur Jeremias et si sanctus) lubricaverunt vestigia nostra in itinere platearum nostrarum.*